## DISSERTATIO PHILOSOPHICA

*actis Parisinis anni 1733 habetur; cui addantur quæ CL: DESAGULIERIUS in opusculo tradidit, quo præmium in Gallia reportavit, utpote qui præterito anno optime de Vi Electrica meruit scripsitque.*

§. 2. Est Electricitas nonnullorum corporum proprietas, qua postquam manu perfricta, cusa vel icta sunt, aut fusa, calefacta, vel quacunque alia actione affecta sunt, vim acquirunt ad se alia exilia & levia corpora alliciendi, aut a se repellendi, quæ sensibili intervallo, ab una quarta pollicis parte ad tres pedes interdum vel longius, a se distant.

Dico esse nonnullorum corporum proprietatem, non vero omnium, quamvis forte omnibus sit communis, nam observatur Electricitas in omnibus exploratis corporibus ex triplici regno petitis, exceptis Metallis, Gummi aquosis, omnibus aquâ humentibus, humoribusque aqueis, Glutine Taurino, paucisque aliis corporibus, quæ aliquantum calefacta incalescent: In hisce enim nullus Philosophorum ulla arte hucusque Vim Electricam suscitare potuit, absit tamen ut concludam fuscitari idcirco non posse, cum noverim plurimorum Electricorum Experimentorum successum à minimis pendere circumstantiis, imo adeo intricatis, subtilibus, compositis, aciem ingenii superantibus, ut magis fortunæ, quam hmanæ prudentiae plurima attribuenda sint. Id aliquo eventu ostendam; tenuissimum filum ligneum, album, siccum pendulumque à Vitreo Tubo allici videram, cum autem filum non rectè pendebat, prout volebam, hoc filum inter pollicem & digitum indicem aliquoties trahebam, cum tamen sic voti compos non siebam, salivâ humectabam digitos, atque per eos tum filum aliquoties trahebam, quod salivâ sic humectatum nullo modo à Vitreo Tubo alliciebatur; miratus Phænomenon traxi idem filum per linteum purum, sincerâ pluvâ humectatum, id nequidem bis feceram, quin optime à Tubo nunc collectum fuerit; ecquis tam subtilem circumstantias, quæ sunt in saliva & pluvia pura, tantum discrimen in Experimentis inferre posse, suspicari auderet, uno liquore digitorum Electricitatem servante, altero impediente? forsitan à subtilioribus circumstantiis pendebit vis Electrica Metallorum. Imo incidit in Mentem, quomodo Philosophi nonnulli explorare volentes, an vis Electrica transiret per tegmina rarissima, sericea, linea, lanca, chartam, lignum aliqua amplis periusa foraminibus, criborum instar, corpora, adscruerint, Vim Electricam per hæc rariora non transire, quæ tamen tranaret densiora corpora, veluti Vitrum, ceram figillatoriam, sulphur aliqua similia; sed hos, etiamsi subtilissimos Viros & me multo prudentiores deceptos fuisse nihilominus

## DE VI CORPORUM ELECTRICA.

5

suspicioꝝ & tantum à methodo, qua capta sunt experimenta, nam memorata tegmina circa trochos ligneos tetenderunt, tabulae que ligneæ imposuerunt, ab altero tegminum latere posuerunt filum pendulum, è cuius motu Vim transisse vel non transisse judicarent, dum ab altero latere Tubum Electricum tenuerunt, cum vero nullus in filo motus conspiciebatur, Electricitatē non pertransire affirmatum fuit, Verum si hi Præstantissimi Viri suspendissent memorata tegmina ex chordis intestinorum, vel imposuerint trochos vaseulis Myrrhinis, vidissent Vim Electricam per tegmina memorata non modo perreperi, sed & per asperos ligneos, lamellas metallicas, lapides marmoreos & alia quæcunque eorum ora meare. Hujusmodi Experimentorum eventus me adeo sollicitum fecerunt, ut vix quædam stabilire vel affirmare aut negare de Electricitate audeam, prævidens ingentes errorum montes, quos evitare quidem cupio studeoque, sed id impetrare nequeo, præcipue, quoties intueor monita principis in philosophia experimentali Viri JOH. THEOPH. DESAGULIERII, dicens in sua elaboratissima Dissertatione de *Vi Electrica* pag. 30. Quanda consideramus diversas circumstantias nonnullorum electricorum experimentorum, videtur species cuiusdam pervicacie dari, vel aliquid inexplicabile in his phænomenis, quod certis regulis adstringi non possit, quippe experimentum, quod saepissime feliciter succedit, interdum respuit successum, immo contrario eventu contingit, etiamque circumstantie simillimæ apparetur. Verum nullus dubio, quin hoc oriatur a circumstantiis, quorum subtilitas nostram aciem eo tempore effugit, vel ab inadvertentia nostra, quod non sollicite omnia perspicimus. Interim Electricitas deprehensa fuit in Lignis & Vegetabilibus siccissimis, in Oſſibus, Cornu, Balæna, Pergameno, Corio, Serico, in Conchis, Lapidibus, Gemmisque diversis & Marmore, Vitro albo, Resinis, Sulfure, Salibus, &c.

§. 3. Omnia corpora, quæ aliqua affectione in §. 2. enumerata, evadunt Electrica, vocantur *Electrica per ſe*, alia dicuntur *Non Electrica*, ſed omnia corpora, nullis niſi flammæ exceptis, sive Electrica per ſe, ſive non Electrica, fieri poſſunt *Electrica per Communicatiōnem*, quotiescumque corpus Electricum factum, prope aliquod corpus non Electricum tenetur; Idecirco Omnia Metalla, Lapiſes, Glutina aquosa & humentia Vira Electricam ab alio corpore accipere poſſunt, eaquo accepta pari fere pacto operari in alia corporicula, ea alliciendo vel repellendo, ac ſi Electrica per ſe forent. Quemadmo- dum Nth DU FAYUS & DESAGULIERIUS quamplurimis ex-perimentis eruerunt & demonstraverunt.

B

§. 4.

§. 4. Omnia *Electrica per se* nec æque facile redduntur *Electrica*, nec eundem Vigorem accipiunt, sed nonnulla facilis, alia difficultius; illa majorem Vim acquirunt; alia minorem: Inter pretiosos Lapidés eminet Adáinas candidus, Polygonus, Succinum, Sulphur, inter artificialia Vitrum album Britannicum; inter ferinas pelles generosiores sunt pili duriores, dorso canis felīvē infidentes; Gummi Copal, Cera Hispanica sigillatoria rubra. Quia autem in usus physicos cylindri comodissime fieri possunt ex Vetro albo & Cera sigillatoria, potissimum hisce corporibus ambobus usi fuerunt Philosophi, quotiescumque proprietatem Electricitatis exploraverunt, similibusque Cylindris trium pedum longitudinis, diametri sesqui pollicis summum cum voluptate usus etiam fuit: Cylindrus Vitreus est Tubus utrimque apertus, sed Cereus est solidus. Interim non nisi post vehementem calefactionem ad vim Electricam ostendendam reduci possunt Lignum Guajacum, Buxi & Vegetabilia quæcunque, quia debent esse siccissima, cum autem brevissimo tempore humorem imbibunt, Electricitati noxiū, debent prius vehementer calefieri, tum Ebur, Cornu, Os, Balena, Conchæ, Corium, Pergamenum, Lapidés, Marmor, imo & Hæc nunquam Vim magnam ostendunt. Sunt quæ si plus caleant ovo incubato, antequam fricentur, debiliorem vim electricam etiam ostendunt, quam si frigidiora fuerint, veluti sunt omnes Resinæ & Sulphur. Imo *cl.*: SENDELIUS tradit, se supra carbones Succini glebam calefecisse, eamque ramenta, quibus admovebatur, durante calore allicuisse: Deinde Succinum supra flammam calefecit, tum quæ pars à flamma contacta fuit, nihil allicuit, attamen pars Succini candida, quæ parti ignitæ proxima fuit, vim Electricam ostendebat.

§. 5. Ab Electricis Corporibus, postquam in iis Vis Electrica suscitata fuit, alliciuntur & repelluntur omnes generis corpuscula tenuia, levia, ex lia, quæ causam non admodum fortē, ut moveantur, posulant, uti jam suo tempore à Succino fieri SENDELIUS animadvertisit. Pulcerrime ejusmodi allæctiones & repulsiones conspicuntur in Metallorum tenuissimis bracteis, quæ deaurandis corporibus inserviunt, in arenis, lignorum rasuris, palea, exsiccat's arborum foliis attenuatisque, in pulvere succini, crinibus, telis araneæ, laneis & sericeis filis, subalaribus plumis, cineribus, mercurii guttulis, glacie rasa nivisque flocculis, guttis aquæ & vini spiritus; quippe hæ guttæ quiescentes ab Electro supra positio in spumam fere elevantur, &c, si pulvere farinæ conspersæ fuerint, clarissime, quantum afficiantur ostendunt. DESAGULIERIUS arctum scyphum vitreum aquâ implevit, Electricum Tubum proxime admovit, vidit tum aquam in

## DE VI CORPORUM ELECTRICA.

11

exiguum monticulum adscendisse, præcipue ad vasculi superficiem interdum monticulus sub forma jactus exilissimi ad Tubum elidebatur, quem madefaciebat, aslurgens aqua formam coni induit, cuius axis interdum est horizontalis, ad Tubi axin parallelus. Si tenuissimus ex fonte expellatur jactus non magno cum impetu, prope quem Tubus Electricus teneatur, jactus ad pedis distantiam à Tubo allicetur, siue Tubum contigerit, ei sub vaporis forma adhærebit, penitus destruetur. Ex quibus nonnullorum Veterum, præcipue *Alex. Aphrodisiæ*, patet error, qui Succinum omnia levia, prater Ocumum, aut ea quæ oleo tintæ sunt, nescio quo Antipathiæ diffensu attrahere dixerunt: KIRCHERUS ideo in *Mundo Subter. part. 2 lib. 8. Cap. 5.* asserit, se centies in conspectu Multorum Ocumum succino, nec secus ac quaslibet alias reculas, sive paleas, sive festucas, etiam oleo & pinguedine tintas, sine ulla difficultate aut resistentia attraxisse. Sed eundem errorem expunxerat quoque GILBERTUS in *Liber. de Magnet. Lib. 2. Cap. 2.*

Non autem perinde est quibusnam excipulis memorata corpuscula imponantur, sed docuit experientia, hæc optimo consilio imponi patinæ vitræ siccae, mundæ, & aliquantum calenti, vel chartæ siccae, quæ in vitrea patina jaceat, quippe si ligneæ tantum imponantur tabulæ, Vis Electrica nimis distribuitur per totam tabulam & adjacentia corpora, & pigrius in memorata corpuscula, quæ allicere vellemus, operatur. Interim notatum velim, fumum candelæ efflatæ quoque allici, quemadmodum BOYLEUS prodidit, non vero flamman, uti suo tempore invenerat KIRCHERUS. SENDELIUS, qui in Succino experimenta fecerat, addidit, fumum illum à Succino unâ saltem vice allici, perdique adeo post primam allæctionem Vim Electricam, cum fumus postea rectâ sursum terri pergat, sive Electricam Glebam sine intervallo in fumo adscendente quis teneat, sive post intervallum aliquod eidem rufus applicet; quod si autem Succino adherentem fumum abstergeamus, redibit Vis pristina Electrica, quod ter quaterve spectari potest, caute abstergendo fumum & non fricando Electrum. SENDELIUS etiam exploravit, an à Succino animalcula viva allicerentur, id difficulter fieri invenit, quia animalcula pedum suorum cuspidibus, asperitatibus pilisve sese poris corporum infiunt, scabré superficie adnectunt, atque adeo fortius se retinent, quam ut à Vi Electrica tolli & abripi possint; ideireo animalcula in dorsum sunt convertenda vel vulneranda, ut se tenere amplius nequeant, muscæ amputandi sunt pedes, ut & culicibus, pulicibus pediculisque, tum vero facile ab Electro alliciuntur.

B 2

DE-

**DESAGULERIUS** in *Phil. Trans.* No. 454. ostenderat, flammam à Tubo Vitreo perfricto non allici, quamobrem investigandum duxit, ad quam usque à flamma distantiam Vis Electrica perfraret, cum in propiori vel periret destructa vel dispergeretur: quā in finem ex fune horizonte iter tenso sustentoque à duabus chordis, suspendit candelabrum cum ardente sebacea candela, dein alteri extremo funis Tubum frictione Electricum applicuit, & tenuissimi fili ope ex bacillo penduli exploravit, quānam partes candelabri evaserant Electricæ, inventis totum candelabrum electricum esse, ut & candelam, exceptis partibus duos tresve pollices à flamma distantibus, verum extinctāflammā, tota candela, imo & pars eminens cotonei, evasit electrica: idem fuit experimenti eventus cum candela circa, nisi quod in hac Vis Electrica magis à flamma absuerit.

Quoniam Vis Electrica in quounque hactenus invento corpore fuscata, tantum exilia & levissima corpora movere potuit, patet Vim Electricam esse imbecillum, & non comparandam cum V. Attractione corporum, nec cum Vi Magnetica; scio equidem KIRCHERUM in *Mundo subter*: dixisse, Succinum non tantum levia quævis, sed & ponderosissima omnis generis metalla, ferrum, aurum, argentum, plumbum decem & viginti librarum, ligneos baculos, hastas, chirothecas Succini frusto se attraxisse. Verum ne quis in errorem se conjici à Kirchero patiatur, monebo tantum ex modo quo captum fuit experimentum tam gravia corpora potuisse moveri: quippe quæ ex filo pendentia & in medio librata, à Succino converti potuerunt, ad quam conversionem vis admodum exigua sufficit, imo eam duæ vulgares muscae conversionem facile efficere potuissent.

§. 6. Ex multis etiam edocti sumus experimentis, ea corpora ab Electricis fortissime allici & repellendi quæ non sunt Electrica per se, aut in quibus imbecillis Vis Electrica tantum magno molimine excitari potest, ideo bractæ metallicæ, quæ Electricæ per se non sunt, longe vehementius ad Tubum perfrictum advolant & repelluntur, quam corpora quæ per se Electrica sunt, & præcipue quæ egregiâ vi gaudent, uti sunt Vitrum, Succinum, Sulphur, Cera sigillatoria: Nob. FAYUS circa virgam ferream, ex filis sericeis pendentem, suspendit æque longa fila linea, lana, sericea, cotonea, quæ singula à se intervallo 6 pollicum distabant, admoto virgæ Vitreo perfricto Tubo extremitates ambae fili linei magis à se recesserunt, quam fili cotonei, & haec plus quam sericei, haec tamen plus quam lanei, adeoque non vi æquali aguntur omnia corpora quæ ab Electricis afficiuntur. DU FAYUS quoque varios lemniscos sericeos ex bacillo suspendit, diversis erant tinti coloribus,

ribus, cæteroquin sibi similes, cum iis omnibus Tubum Electricum oppoluisset, vidit æquali vi hos non fuisse allictos, nam fortissime allicitur Lemniscus niger, minus qui albo suffictus erat colore, omnium debilissime ruber, intermedia quadam vi alliciebantur, qui aliis coloribus erant imbuti: Non autem discriminem Electricitatis pependit à colore, tanquam colore, sed modo ab iis corporibus, quæ in tintura soluta & extrinsecus superficiebus Lemniscorum obducta fuerant, veluti experimenta ope prismatis capta *Du Fayum* docuerunt, nisi varius mador Lemniscorum inter causas censendus sit, uti *Desagulierius* suspicatur.

§. 7. Corpora, quæ alliciuntur ab Electricis, eo tempore quoque evadunt Electrica, etiamsi per se sola non fiant Electrica, hæc itaque jam sunt *Electrica per communicationem*, hoc modo aquam in lignea patina electricam evasisse, eamque fila, pilos, aliaque exilia corporula allicuisse vidit STEPHANUS GRAYUS.

§. 8. Quotiescumque in corporibus per te Electricis, sed nondum Electricis, vim excitare volumus; velut in Tubis Vitreis. Ceræ Sigillatoræ Cylindris vel Succino, oportet ut prius aliquantum ante focum calefcant, eorum superficies mundetur, siccetur, tum vehementissime, celerrime & diu fricentur manu purâ hominis & siccâ & durâ, quo homo est macilentior duriorque & manu fortior, eo majores vires in Tubo aliisque Electricis frictione suscitare poterit; si autem manibus sudantibus, humentibus, impuris fuerint peractæ frictiones, Tubus edet sibilum inter fricandum, tum quæ nunquam feliciter Vis Electrica producetur; quoniam autem hujusmodi homines, ac hic desiderantur non semper sunt præsto, cum experimentis instituendis operam damus, poterimus induere chirothecas manibus sudantibus, chirothecæ optimæ sunt laneæ siccissimæ & calentes, vel ex corio, linteo, charria, cotoneo, plumis, villo. modo corpora capiantur mollia & siccissima, non enim valent dura & aspera, uti Ligna, Metalla &c. Si autem superficies corporum humectentur aquâ, vel perfricentur oleosis, inutiliter sudamus agitando Electrica, ut Vim suam hæc exserant. Operæ præmium erit hic adnotasse quæ SENDELIUS memoriae prodidit in *Electrologia*: Ceperat Succini vegetam probeque politam glebam, hæc trita promte chartulas alliciebat, tum manu guttam unam alteramve Olei Amygdalini infudit, Succinumque iterum in manu terens, superficiem ejus obliniebat verum tum nulla videbantur allictionis signa; Electricitate quoque orbatum conspiciebatur Succinum, cum manui, in qua id fricabat, infuderat guttam olei stillatitii Menthæ, Majoranæ, Serpilli: sed hic parado-

xon occurrebat, quippe pinguedine è pede bovino excoctâ & liquida illiverat manum, Succinum eâ perfrictum perficit Electricum: an hoc quia erat oleum animale, præcedentia vero olea ex vegetabilibus desumpta? ecquis hoc determinabit, ut clare cognoscatur? Interim nonnulla alia experimenta cum succino instituta, qua diversos habuerunt effectus prodiderunt FLORENTINI in Teutam. Part. 2. Pag. 89. Quando tum cognoscere volumus, utrum corpora frictione longâ evaserint Electrica vel non, digitus moveatur prope Tubum, cum non attingendo, sed ab eo distando ad intervallum quartæ partis pollicis, si tum audiatur aliquis crepitus, haud ei absimilis, cum quis comam in lucernæ flamma leviter comburit, est indicium bonum Electricitatis generosæ, si vero nullus crepitus audiatur, Vis Electrica vel nulla vel imbecillis suscitata erit, attamen postquam sic exploratus est Tubus Vitreus vel Cylindrus, denuo aliquoties fricandus est, quippe digitorum prior exploratio magnam Electricitatis abstulit portionem; imo opinor convenire, ut, dum quis alterâ manu teneat Tubum, alterâ fricet, ultima frictio desinat, cum manus manum attingit, ne desinente frictione, cum manus fricans ad alterum Tubi extrellum pervenerit, vel vestis vel aliquid aliud Vim à Tubo abstractum, & nos in errores conjiciat, quales clarissimis Viris evenisse ex ea frictionis fine certo certius constat. Interim si in loco obscuro Tubum Vitreum, vel Cylindrum Ceræ Sigillatoriaæ fricemus, manifestam lucem digitos fricantes sequi & circumdare Cylindrum Ceraceum & Tubum videbimus, imo hinc inde avolabunt scintillæ igneaæ, adhærentes proximis corporibus.

§. 9. Docuit Experiencia, Vim Electricam felicissime excitari posse in corporibus Electricis, quando aër est siccissimus, imo tum eam diutissime perficere: quoniam vero in Belgio aër soleat esse humidus, excepta hyeme, cum acriter gelat & cœlum est serenum, idcirco in Belgio felicissime succedunt Experimenta Electrica hyeme, regnante acri gelo, flante Euro vel Subsolano, imo & aliis anni tempestatibus tum potissimum viget, cum Boreas flaverit siccus: contra aëre admidum humido, qualis est hyeme flante Zephyro vel Africo, vix conspicua reddi potest Electricitas, licet diutissime, & vehementissime Tubum perfriuerimus; quoniam aër aestate plurimis vaporibus inquinatur, saltem in Belgio, aestate nequaquam adeo feliciter succedunt Experimenta quam hyeme: Imo vidi locum, in quo aër ab halitibus plurimorum Spectatorum invaserat inquinatus humidusque, adeo fuisse ineptum experimentis Electricis, ut nullum successerit, imo ne quidem Tubus Vitreus generosus, utcunque calefactus prius & dein

per-

perficitus, vel levem plumulam allicere poterat: nam humidum aereum illico secum abripit Vim Electricam, & per aerem distribuit ac alia vicina corpora, cum solus purusque aer eam Tubo relinquit, vel parcissime aufert.

Novi sententiam viguisse ac si hyeme Vis Electrica fere siceret, ac si aestas & calor desiderarentur, veluti post Sendelium, Fayum aliquique statuerant, sed non congruere cum Experiencia sententiam addiscere ex GILBERTO potuissent Philosophi, qui plurimorum corporum vim Electricam videri posse clarissime monet, cum aër medio hyeme rigidus fuerit & clarus tenuisque, cum effluvia telluris Electrica minus impediunt & Electrica firmius indurescunt. Idem Romæ observavit KIRCHERUS & KESTLERUS; postea ex plurimis periculis novis longe accuratissimis idem denuo affirmavit DESAGULIERIUS, qui veritatis amantissimus Philosophus ideo hunc errorem excusavit, nisi in aliis regionibus aliae circumstantiae nobis ignoræ hic occurvant: Dixerat SENDELIUS, non dubito, quin poius expertus credo, calorem frictione cum succino communicatum, hyemis tempore & frigoris interventu perire citius, citius & perire & perdi Electricitatem, quam aestatis tempore: forte Regiomonti aer aestivus æque siccus est quam hyemalis, tum enim observatum Sendelii posset esse verum, cætero-quin clare video, tempestatis calorem & frigus nequaquam tantum dilicitem Electricitati inferre, quam siccitas humiditasve aeris afferre solet. Quoniam vero KIRCHERUS in opere de Magne Lib. 3. part. 3. pag. 569. & dein ejus Discipulus KESTLERUS in Physiol. Kircheri inter primos scripsierunt, tempus hybernum convenire Electricitati, hujus verba asteram. Tempus ejusmodi experimentis aptum conperio hybernum, aere frigido, claro serenoque, hoc enim Electrica quævis minus impediuntur, quod & de Borea, quovis tempore flante, sentiendum est; Auster enim uti udus & humidus est, ita ob aerem inspissatum minorem effictum præstat: Aer inspissatus non est causa jacture Electricitatis, sed vapores, qui tamquam totidem separata corpuscula vim Electricam a Tubo recipiunt brevissimo tempore omnem, adeo ut Electricitas ex tubo periisse videatur, qui tempore siccо satis diu in Tubo perstat; nam novi, cum praterito hyeme acriter gelabat celo sereno & spirante subsolano, Tubum Vitreum generosa Vi Electrica imbutum absque repetita frictione ultra horam semissim Electricum perstans, cum cælo uido nequidem minutis tempore vim retinuisse conspiciebatur: imo interdum ad duorum pedum distantiam Electricus Tubus aut Cereus Cylindrus allicit re-

pel-

pellitque, & semper ad majorem, quo aer sincerior vaporibusque defæcator fuerit; cum idem Tubus humenti celo tantum ad intervallo 2. vel 3. pollicum vim Electricam ostendit.

Quantam mutationem animæ efflatæ mador Electricis experimentis asserre possit, didici post alios, cum plumulam subalarem tenui bacillo impositam recipiente vitro texeram, Tubumque Electricum sursum deorsumque secundum recipientis longitudinem movebam, plumulaque conclusa, fibrillas à Vi Electrica moveri cernebam, simulac enim tum humentem animam inter Tubum & recipiens efflabam, considerunt in plumula fibrillæ, nec ullum Electricitatis indicium amplius animadvertebam, suspicabar quoque in principio me flatu vim Electricam abegisse, sed errorem cognoscebam, exhibito folle, quippe aeris siccii flatus, quem folle excitabam, in Vim Electricam non operabatur nec eam turbabat; ideo etiam nonnulla experimenta in aere aperto instituta, qualia §. 14. memorabo, non à vento mediocre turbantur, quemadmodum Viri Experientissimi GRAYUS & DU FAYUS invenerunt. Quamobrem humidi in aere vapores, qui Corpora per se Electrica non sunt, Vim Electricam illico abripiunt, disperguntque ocissime, quod sincerus aer non fecisset.

§. 10. Corpora quæ Electrica redduntur per Communicationem à corpore, quod est per se Electricum, repelluntur ab hoc, si libere avolare queant, postquam copiosam Vim Electricam receperunt, perguntae ab eodem repellit aliquandiu ad distantias varias, aliquando unius vel duorum pollicum, donec Vim hanc amiserint, sive eam communicando cum aere, vel cum aliis corporibus, tumque demum ab eodem corpore allieuntur, si id Electricum perfriterit, vel novâ frictione denuo Electricum factum fuerit. Id variis Experimentis probaverunt Nob. DU FAYUS & WHEELERUS. Facillime autem videri potest in plumula subalari levissima, quæ si opponatur Tubo Vitreo perficto, primum allicitur adhaeretque, elapo quodam tempore deinde excutitur à Tubo, natatque in aere, cui si Tubus appropinquet, aufugere perget plumula, propellique sic ad varios cameræ angulos pro arbitrio potest. Similis est eventus, si loco Tubi Cylindrum ceræ sigillatoriæ ceperimus, quippe hic perfictus etiam allicit primum plumulam, quam mox repellit, nantemque in aere dimittit, & repellere pergit, quamdiu Vis Electrica in plumula & Cylindro perstat. Simulac autem plumula ita in aere natans attingat aliquod corpus, quocum exemplo Vim Electricam communicaverit, sive natet in aere vaporibus referto, qui Electricitatem celeriter absorbent, jam orbata Vi suâ denuo allicitur sive à Tubo, sive à Cylindro

Ces

Cereo; perinde autem est sive plumula prius orbetur Vi Electrica, sive Tubus, quamobrem si madente spongia Tubum abluerimus, mox ad eum plumula ob motum advolabit, adhuc Vi Electrica gaudens.

WHEELERUS filum sericeum cæruleum, quatuor pedes longum horizontalem in situ tetendit, ex hujus medio alterum tenuerum filum lineum album suspendit, quod ex ansa libere pendebat, tum Tubum Vitreum & electricum in distantia pedis filo opposuit parallelo in situ, à quo filum septies octiesve allectum repulsumque fuit; verum postea Vim Tubi perpetuo in filum transfundere potuit; ut clarior foret effectus, quem in finem circa Tubi extremum ligavit funiculum, quem adnexuit ansæ fili, jam Tubi Vis Electrica per funiculum continuo transfundebatur in pendulum, quod ideo suâ extremitate aufugiebat Tubum, nunquam ab eo allectum: postea derivandam aliorum Vim esse censuit, apposuitque funiculo digitum totumque suum corpus, quamobrem pendulum filum, viribus immune, à Tubo alliciebatur, ac si solum fuisset. Ex eodem filo sericeo duo fila linea, alba, pedem longa, ex ansis ad distantiam dimidii pollicis à se suspensa fuerunt, tum Tubus Vitreus Electricus supra ea ad exiguum intervallum detentus fuit, exemplo filorum extremitates, quæ Vim Electricam receperant, à se recesserunt. Cum filorum extremitatibus adnectebantur plumulae, hæ à Tubo super filis detento magis à se recesserunt: quæ experimenta fuse ostenderunt quod asserueram.

Si vero corpus, quod per Communicationem redditur Electricum, alteri simili corpori adhæscrit, idque iterum aliis similibus, tum Vis Tubi Electrici efficiet, ut primum corpus ad se allicitur, adhæreatque continuo, nequaquam repellatur; Vis enim Electrica à Tubo exiens transfunditur ab uno in aliud corpus, nec primum corpus ambit solum. Ideo si plumulam suspendamus ex fune cannabino, qui annexus sit fornici, trabi, aliquique similibus corporibus, plumula à Tubo Vitreo Electrico allicitur, & allecta adhæret, quamdiu Vis in Tubo perstat. Si vero plumula filo sericeo longo, sicco, fuisset annexa penderetque, tum à Tubo Electrico allecta semel, mox repulsa fuisset, &c, diu suam Vim retinens, à Tubo abigi perrexisset, quia Sericum exiguum modo Electricitatis Vim in se recipere, nec eam procul deferre possit.

§. 11. Quemadmodum corpora, quorum unum erat per se Electricum, alterum factum Electricum per Communicationem se se repellunt, ut vidimus in §. 10, non secus duo corpora per se Electrica, & ejusdem speciei, se repellent, cum Vi Electrica prædicta sunt: Nam non videtur ullum